湄职院工〔2018〕4号
关于印发《湄洲湾职业技术学院工会慰问制度（修订）》和《湄洲湾职业技术学院

教工活动管理办法（修订）》的通知

各基层分工会、湄职校工会：

根据福建省总工会关于印发《福建省基层工会经费收支管理实施办法》的通知（闽工〔2017〕185号）和福建省总工会办公室关于印发《<福建省基层工会经费收支管理实施办法>有关问题解答》的通知（闽工办〔2018〕23号），在广泛征求意见的基础上，对《湄洲湾职业技术学院工会慰问制度》和《湄洲湾职业技术学院教工活动管理办法》进行了修订，并报学院党委会研究同意，现予印发，请遵照执行。

附件：1.湄洲湾职业技术学院工会慰问制度（修订）

      2.湄洲湾职业技术学院教工活动管理办法（修订）

  （此页无正文）

                      湄洲湾职业技术学院工会委员会

                              2018年5月15日

附件1：

湄洲湾职业技术学院工会慰问制度（修订）
为规范工会会员慰问工作，体现学院工会对广大会员的关怀，使广大会员感受到工会大家庭的温暖，根据福建省总工会关于印发《福建省基层工会经费收支管理实施办法》的通知（闽工〔2017〕185号）和福建省总工会办公室关于印发《<福建省基层工会经费收支管理实施办法>有关问题解答》的通知（闽工办〔2018〕23号），制定本制度。
一、困难慰问

在职在编教职工（含人事代理人员）个人和家庭发生困难，如长期住院、丧事、突发性灾害等，由分工会申报本单位（部门）拟慰问的困难教职工名单，经学院工会审核后，报学院领导研究确定，每年在春节、教师节统一组织慰问，慰问金1000元。
二、节日慰问

逢年过节等法定节日（如端午节、中秋节、春节等）向全体会员发放与节日相关的慰问品。发放慰问品的标准，根据工会经费情况而定，每位会员年度总额不超过1300元。
三、生日慰问
工会会员过生日时，学院工会发给不超过300元金额的蛋糕券一份，在指定时间自行前往指定蛋糕店领取蛋糕。
四、住院慰问
1.在职在编教职工（含人事代理人员）本人生病住院，不动手术的给予500元慰问金或慰问品，因重大疾病住院而没有动手术的给予1000元慰问金或慰问品（重大病种的范畴可参考《福建省总工会办公室关于建立县以上工会困难职工帮扶地方档案的指导意见》（闽工办〔2017〕95号）的界定），住院动手术的给予1000元的慰问金或慰问品。

2.在职在编教职工（含人事代理人员）本人因公受伤或因病住院治疗的，由分工会上报学院工会安排人员前往慰问，原则上患同一病种在一个治疗期内住院的只慰问一次。慰问金由分工会造册，慰问品凭发票（附清单）报销，报销时需附住院证明材料。
五、丧事慰问
在职在编教职工（含人事代理人员）因故或因病去世的，由分工会上报学院工会安排人员前往慰问,慰问金2000元（含花圈等物品，下同）;其直系亲属（限于配偶、父母、子女）去世时,慰问金1000元。慰问金由分工会造册，报学院工会审批。

六、生育慰问
在职在编教职工（含人事代理人员）符合政策的生育，给予不超过500元金额的慰问品。慰问品凭发票（附清单）报销，报销时需附有关证明。

七、退休离岗慰问

在职在编教职工（含人事代理人员）在退休离岗时,可以发放不超过500元金额的纪念品。

其他特殊情况需要慰问的，经学院领导批准，由工会组织安排慰问。

附件2：

湄洲湾职业技术学院

教工活动管理办法（修订）
为增强教职员身体素质，丰富教职工的业余文化生活，保证教工活动的有序开展，根据福建省总工会关于印发《福建省基层工会经费收支管理实施办法》的通知（闽工〔2017〕185号）和福建省总工会办公室关于印发《<福建省基层工会经费收支管理实施办法>有关问题解答》的通知（闽工办〔2018〕23号），制定本办法。
第一章  活动形式
第一条  学院工会每年举行一次教职工趣味健身运动会，调动教职工参与活动的积极性，提高教职工的参与度。
第二条  学院工会要结合一些重大节日开展如乒乓球、篮球、气排球、声乐、演讲等比赛和展览、游园、讲座等文体活动。
第三条  学院工会要积极组织教职工参加校运会以及上级工会组织的文体比赛活动。
第四条  各分工会利用会员会费适当开展春游、秋游等活动，教工社团要利用各自特点开展对外交流活动，推进教职工文体活动的基层化、常态化。
第二章  组织管理
第五条  活动有组织。全校性的教职工活动由学院工会组织，各分工会、教工社团和相关教研室配合；各分工会、教工社团开展的活动由相关负责人安排、组织。
第六条  活动有计划。学院工会要在征求各方意见的基础上制定全年文体活动计划，内容包括项目、形式、时间、地点等。各分工会和教工社团要根据本单位、本部门的特点和教职工的意见，制定活动计划。
第七条  活动有方案。每项活动必须制定完整的方案，内容包括活动形 式参 与 对 象、时 间、地 点、交 通、器 材、服 装、安 全措 施、注意事项、有关责任人等。大型活动的方案或外出活动方案必须经集体讨论制定，并上报审批。
第八条  活动有总结。每项活动必须有过程，包括活动照片、通讯报道、活动成果等。期末要汇总，年终要总结。

第九条  各分工会可组织会员春游、秋游,范围限于省内，应当日往返,不得到有关部门明令禁止的风景名胜区开展春游秋游活动，不得安排收费旅游景点的相关活动。组织市外春游、秋游的需经学院领导批准。

第三章  经费管理
第十条  各分工会可以用会员会费组织会员观看电影、文艺演出和体育比赛等,开展春游秋游等活动。若会费不足部分，可以提出申请，院工会用工会经费给予弥补。
第十一条  会费和弥补经费用于开展活动的支出，不得用于滥发奖金、津贴、补贴等；不准用于请客送礼、购买购物卡、代金券等；不准用于从事高消费娱乐和健身活动；不准用于报销与工会活动无关的费用等。

第十二条  学院工会举办的文体比赛，如有统一着装要求，可购买服装（含鞋子），人均不超过500元，每人每二年限购一次。参加县以上各级总工会举办的大型文体比赛每年可增购一次。

第十三条  在本城区内开展文体比赛活动的，因比赛活动开展的特殊需要，每人每天可安排一餐工作餐，工作餐标准不得超过当地差旅费中一天伙食补助标准的百分之五十，工作餐费不得以现金形式发放。

第十四条  经学院领导批准到外地参加文体比赛活动的，按同级财政规定的差旅费标准报销。

第十五条  春游秋游如有需要，可安排工作餐、开支交通费，不可开支景区门票费、导游费、泡温泉费、补贴费等。工作餐按学院规定标准安排，工作餐费不得以现金形式发放。

第四章  奖励办法
第十六条  文体比赛活动奖励以精神鼓励为主、物质激励为辅。有设置奖项的文体比赛活动每年举办不超过二次，每次举办比赛奖励范围不得超过参与人数的三分之二。
第十七条  学院举办的文体比赛，奖励标准：一等奖人均不超过200元，二等奖人均不超过150元，三等奖人均不超过100元。各类比赛奖励标准不得超过奖励上限，具体奖励标准根据活动内容确定。

第十八条  学院举办的不设置奖项的趣味性文体活动等,可为参加人员发放人均不超过100元的纪念品，每年限一次。
第十九条  各分工会和教工社团开展活动情况，作为学院工会评先评优的主要依据之一。
第五章  附则
第二十条  本办法由学院工会委员会负责解释。
第二十一条  本办法自2018年1月1日起实行。
  湄洲湾职业技术学院工会委员会        2018年5月15日印发